pum cum clericis suis referatur, consequens foret, ut etiam pari modo per Ecclesiam romanam non hæreticos iudicatos, sed declaratos excommunicari à Lucio intelligeremus. At constat, vocem illam de Ecclesiâ romanâ propriè et simpliciter intelligi: non est igitur, cum ad synodum episcopi referatur, in alium sensum detorquenda. Adde, quòd multifariam causa ejus, qui hæreseos insinulabatur, ad id genus synodos referri poterat. Primò ex Sedis apostolicæ commissione peculiari, ut de causâ Priscilliani cognovit concilium Toletanum primum (Leo commisit), et de causâ Magistri eujusdam Oxoniensis cognovit synodus Complutensis sub domino Alphonso Carillo, archiepiscopo Toletano (Sixtus IV commisit). Mox sine commissione pontificis speciali, id quod inquisitores modò faciunt, in hæresi quidem manifestâ, sed ubi non erat manifestum, an reus esset hæreticus, vel quia non erat probatum et notum, eum propositionem hæreticam asseruisse, vel certè quia, etsi asseruisset, nondum erat comperta pertinacia, sinè quâ hæreticus nullus est. Postremò in hæresi non perindè manifestâ, ut omnibus passim esset exposita, sed tali tamen, ut non esset necesse, aut ad concilium generale, aut ad apostolicam Ecclesiam referre eam, quòd perit theologis hæresim esse consentirent. Et in his omnibus casibus jus et olim habebat synodus, et nunc habent ii, quibus fidei cognitio est mandata, pronuntiandi ac iudicandi de causâ fidei. Tametsi huiusmodi tribunalium iudicia non adeò explorata sunt, ut falsa esse non possint non in re dubiâ solùm, interque viros doctos controversâ, quo casu synodi locales non habent de hæresi pronuntiare; sed etiam in re quæ omnibus provinciæ theologis videretur manifesta, quo casu sine crimine usurpati iudicii de causâ fidei pronuntiant. In his ergò tribus casibus, licet iudicia hæc certa et firma in Ecclesiâ non sint, expedit tamen, ut, quoniam sunt valdè probabilia, maximi à fidelibus habeantur. Nec enim erit parùm Ecclesiæ noxium, si non interim ab his perindè ut ab excommunicatis caveat, quos non Ecclesia romana modò, verùm etiam synodus aut provincialis aut episcopalis hæreticos iudicaverint. Sed primam objectionem videamus. Causa, inquit, fidei omnibus communis est, atque adeò privatis iudicibus non licet de eâ sententiam ferre. Et læsæ majestatis, ac proditæ reipublicæ crimen cives universos tangit, et privati tamen iudices de eo censere solent. Nam capitula illa quæ afferunt, intelligenda sunt, cum res inter ipsos episcopos et viros theologos est ambigua, quemadmodum Pelagius explicuit, 17 distinct., cap. *Multis*. Qui etiam sensus ex Deut. c. 17 manifestus habetur: « Si difficile, inquit, et æ ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, et iudicium intrâ portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus, » etc. Nam illud quidem, quod Lucius addit, nihil militat adversum nos. Non enim dicit: *Quicumque fuerit in manifestâ hæresi deprehensus*; sed: *Quicumque manifestè fuerit in hæresi deprehensus*. Vult autem, quod ibidem perspicuum est, ut nemo tradatur brachio seculari, nisi hæreticum esse constiterit. Eiusmodi enim

penæ, ut executioni mandentur, probationes evigilat luce meridiana clariore. Sed de conciliorum auctoritate dictum est satis.

CAPUT V.

Ubi nodi quidam solvuntur, quibus interdum homines etiam docti illigari solent.

Quibus rebus expositis, nihil aliud superesse videbatur, nisi ut argumenta refellerem, quæ à principio sunt posita. Sed paranti mihi eas objectiones refellere, objecerunt se scrupuli aliquot, quos prius convenit exte re, quàm ad alia pergamus, ne in viâ quam superiore capite aperuimus, sint theologis impedimento.

Primum igitur dubium illud excutendum est, an concilium per legatos summi pontificis celebratum firmam certamque habeat auctoritatem: an potiùs episcopi romani confirmatio expectanda sit, ut certa habeantur decreta concilii. At Cajetanus quidem, qui sine controversiâ de auctoritate papæ et concilii accuratissimè disputavit, quemque nos correctione quâdam adhibitâ potissimùm secuti sumus, multa hic disertè dicit, quæ à præsentî instituto videntur esse aliena; sed affirmat deniquè, id quod ad præsentem locum et quæstionem atinet, concilium per legatos pontificis actum errare in fide posse. Superest enim adhuc ille, pro cuius fide rogavit Christus, ille, inquam, ad quem fidei summa tandem referenda est. Quare nisi definitiones conciliorum per summos pontifices et probentur et confirmentur, certas firmasque esse non oportet. Idem etiam cardinalis Turrecremata sensit, libro tertio, capite sexto, octavo, et trigésimo octavo, quibus locis fusissimè ostendit, omnia retrò antiqua concilia à summis pontificibus confirmationem dogmatum petiisse, non id profectò actura, nisi existimassent necessarium. Nam quòd confirmatio pontificis ad fidei quoque dogmata referatur, liquet ex epistolâ Nicænæ synodi ad Sylvestrum papam. « Quidquid, aiunt, constituimus, precamur ut vestri oris consensu tuo confirmetur. » Et Sylvester eidem synodo rescribens: « Confirmo, inquit, figo, quæ ad doctrinam vestram reclamantes de unitate Trinitatis. » Et paulò post: « Probo, ait, vera fuisse, quæ in vestrum nostrumque manavèrunt mysterium, » etc. Et Patres concilii Chalcedon., in epist. ad Leonem: « Omnem, inquam, vobis gestorum vim insinuavimus, et ad comprobationem nostræ sinceritatis, et ad eorum, quæ à nobis gesta sunt, firmitatem et consonantiam. » Et Leo papa, in epistolâ ad concilium Chalcedonense, quæ est in ordine 59, epist. etiam 58 ad Polemiam: « Ne ergò, ait, dubitabile videatur, utrùm quæ per eam unitatem vestram de fide statuta sunt, approbem, » etc. Et postea dicit se approbationem gestorum synodali in solâ causâ fidei mittere, propter quam scilicet concilium congregatum est. Idem patet ex epistolâ Leonis hujus nominis tertii, quæ confirmat sextam synodum generalem. Adde hinc, quòd Ecclesia antè ipsius pontificis confirmationem nunquam firmum habuit et ratum, quod à legatis concilio præsentibus definitum est. Hinc enim Martinus August. à Leone contendit, ut concilii Chalcedonensis de fide iudicium approbaret. Et Leo ob hanc

quoque causam Martino commenda it, ut confirmatio approbatioque concilii ad omnes Ecclesias perferretur, quemadmodum epistolâ 57, ad eundem Martinum, scribitur. Præterea, concilium sine legatis errare potest; at summus pontifex non transferit in legatos suæ fidei soliditatem, quam scilicet sibi soli privatim vindicat, cò quòd Christi vicarius est, pastor Ecclesiæ universalis, et petra suprâ quam Christus suam fundavit Ecclesiam. Legati ergò simul cum concilio errare poterunt. Non enim pro legatis Petri, sed pro Petro rogavit Christus, etc. Ad hæc, concilium provinciale, cui legati summi Pontificis adsint, errare in fide potest: non autem si à summo pontifice confirmatum est. Non igitur legati eam habent in fidei dogmatibus auctoritatem, quam summus ipse pontifex habet. Quocirca infirma adhuc erunt decreta concilii, quamvis per legatorum iudicium confirmata. Præterea concilium Ephesinum secundum erravit cum Dioscoro; et tamen legitimè, auctore Leone, congregatum est: non ergò firmum et ratum est concilii decretum, nisi sit à summo pontifice confirmatum. Nec valet dicere legatos pontificis, et paucos quosdam alios repugnasse. Non enim oportet omnes Patres synodali sententiæ subscribere, ut generale concilii iudicium habeatur: quoniam ne omnes quidem episcopi iudicio Nicænæ synodi subscriperunt. Ac si legati ipsi, ut docti omnes consentiunt, errare possunt, nihil obstat, quin minus aliis episcopis errantibus consensissent. Legatus demùm pontificis aderat, cum in secundâ et tertiâ sessione concilii Basileensis vehementer erratum est, errori quoque cæterorum legatus ipse subscripsit: non ergò satis est concilium esse coactum pontificis auctoritate, et legatos concilii sententiam approbasse, ut firma et certa esse in Ecclesiâ existimetur.

At contrâ, viri quidam doctissimi sentiunt concilium generale legitimè congregatum, etiam absente papâ, solidam certamque habere auctoritatem, priusquam à summo pontifice confirmetur: cuius sententiæ duas potissimùm causas reddere possunt. Unam, quòd ejusmodi concilium per legatos episcopi romani celebratum Ecclesiam universalem repræsentat, quoniam est concilium Ecclesiæ generale: non ergò errare in fide potest, sicut ne Ecclesia quidem universalis. Quòd autem omne concilium generale Ecclesiam universalem repræsentet, definitum est à Martino V, in fine concilii Constantiensis. Altera causa est, quòd concilium generale legitimè congregatum, in Spiritu sancto congregatum est: quare habet Spiritum assistentem, cuius præsentia freti possunt utique Patres, cum aliquid definiunt, dicere, Act. 15, 28: « Visum est Spiritui sancto, et nobis. » Confirmat autem hoc vel maximè testimonium Julii ad orientales episcopos iniquentis, 17 dist., cap. Regula: « Regula vestra nullas habet vires, quoniam Romana Ecclesiæ legatus non interfuit canonibus præcipientibus, sine ejus auctoritate concilia fieri non debere, nec ullum ratum est concilium, quod ejus non fuerit filium auctoritate. » Hactenus Julius. Sentit ergò sine dubio, concilium habere vires, ratum esse, romana Ecclesiæ niti

auctoritate, si romanæ Ecclesiæ legatus interfuit.

Ad hanc difficilem quæstionem explicandam illud ponimus, quod rerum gestarum experimento constat, summi pontificis legatos non solere ad concilium accedere, ubi quæstio de fide agitata est, nisi instructos prius et monitos de Ecclesiæ romanæ fide circa ea quæ sunt in concilio finienda. Solere, inquam, non item oportere. Nam legati in concilium Tridentinum non potuere commodè de quæstionibus disserendis antè instrui, quoniam erant propemodum infinite. Sed cætera ferè concilia ad unam, aut alteram fidei tractandam causam coacta sunt: idèque legati de Apostolo Ecclesiæ fide prius instructi accesserunt. Principio igitur illud statuo, posse concilium legatorum doctrinæ, et instructioni repugnare, atque è contrario legatos posse repugnare concilio: quo casu decreta concilii non solum non erunt fulcita apostolicâ auctoritate, sed erunt potius refutata. Sicut enim congregatio concilii reclamante vero certoque Ecclesiæ pontifice, vana est et irrita; sic doctrina cui vel præsens pontifex per se, vel absens per legatos suos contradicit, et incerta est et imbecilla: idque eodem persusis argumento, quoniam auctoritas episcopi romani deest, sine quâ nec concilium, nec concilii decreta rata sunt. Quòd si qui existiment, concilium semel ritè ac legitimè congregatum errare tùm etiam non posse, cùm legati pontificis repugnant, respondeant illi argumento velim, quo secundam conclusionem, cap. 4, probabamus, concilii Ephesini secundi exemplum proferentes, ubi ab omnibus penè episcopis erratum est. Non fuit liberum concilium, inquit, sed sententia à Dioscuro arte, minis et terroribus extorta est. Video, sed si secundum hominem loquimur, qui metu frangitur, is cupiditate etiam frangatur necesse est, Eng. IV in decreto unionis Jacobinorum; et Leo papa, epist. 42 ad Martinum Augustum. Quocirca si per metam vera et legitima synodus errat, causabuntur hæretici, reliquas etiam omnes pontificum et imperatorum epiditibus inservisse. Ità fiet ut nullius synodi explorata auctoritas habeatur. Quantò gravius illud nos asserimus, concilium apostolicâ auctoritate firmatum nullis humanis affectibus à verâ posse fide discedere: ut ne Ecclesia quidem, quamvis descendat pluvia, veniant flumina, irruant venti, cedere loco potest, fideique stationem deserere! Sed concilii reliqua pars, quamlibet maxima, si pontifex et legati pugnent, infirmari affectu potest. Huc enim illud pertinet: « Tu, ó Petre, confirma fratres tuos. »

Sed ais: Quid si legatus doctrinam, quam à pontifice accepit, deserat, et multitudinis sensum amplectatur? Primum, nullum huiusmodi exemplum proferetur, nisi fortè ex concilio sub Michaelæ imperatore, ubi Radoaldus et Zacharias Michaeli et Photio consenserunt adversùs Nicolai instructionem atque mandata, ut videre est in epistola Nicolai ad patriarchas, metropolitans ac reliquos episcopos. De nèdè si legatus contra instructionem agit, non censetur ex potestate delegatâ agere, atque adeò non est cur eo modo acta superioris auctoritate probata esse credantur. Indè enim Agatho

papa, ut patet actione 4 sextæ synodi: « Auctoritate tem, inquit, eis, hoc est legatis, dedimus, in quantum eis duntaxat in iunctum est ut nihil presument augere, minuere vel mutare, sed traditionem hujus apostolicæ Sedis sinceriter enarrare. » Et Leo, epist. 75, ad Pulcheriam Augustam: « Lucentium, inquit, episcopum, et Basilium presbyterum dirigere præparavi, qui dispositiones meas, secundum eas quas acciperunt regulas, exequantur. » Decreta igitur, si quæ à legato contrâ Sedis apostolicæ traditionem approbentur, non habent Romanæ Ecclesiæ auctoritatem; nec aliter se habent, quàm si à concilio sine legatis prodissent. Quid verò, si legati sine apostolicâ Sedis instructione ad synodum accesserint? Nùm synodi iudicium firmum erit et certum, priusquàm à summo pontifice comprobetur? Certè in his, quæ ad fidem non attinent, sed ad ecclesiasticam gubernationem, ejusmodi synodorum decreta non oportet à Spiritu sancto proficisci. Quare non sunt omninò valida, nisi romani episcopi consensione firmentur, ut videre est in epistola 51 Leonis ad Anatolium, 52 ad Martinum, 53 ad Pulcheriam, et 59 ad concilium Chalcedonense. Sed ne in causis fidei quidem adeò exploratam auctoritatem habent, ut qui eam in dubium vocet, hæreticus sit, tùm quia auctores nobilissimos, quos antè diximus, Cajetanus et Turcocrema, non solum citrà hæreseos erimen, sed probabiliter etiam consentiunt, nihil firmi dogmatis ab ejusmodi synodis proficisci, quousque per Christi vicarium approbentur; tùm quia, ut antè dictum est, solidam auctoritatem, quam in confirmandis et fratribus, et dogmatibus Petrus habet, in legatos transferre non potest; tùm quia si legati, qui instructionem ab apostolicâ Sede acceperunt, discedere ab illâ possunt, illi etiam, qui ad concilium sine instructione accedunt, poterunt cum Sedis apostolicæ doctrinâ pugnare. Quare eorum confirmatio infirma est. Quid, quòd legatus Julianus concilii Basileensis doctrinæ consensit, quam nullus theologus ità solidam et certam existimat, ut hæreticos credat, qui ab eâ doctrinâ dissentiunt.

Nec contraria argumenta quidquam efficiunt. Nam primum sic refellitur: Fateor equidem quodcumque concilium generale universalem Ecclesiam repræsentare, sicut omnes proceres et procuratores civitatum, cùm de rebus publicis tractaturi conveniunt, regnum totum repræsentant. Sed dùm urges Ecclesiam errare non posse, verum est id in eo sensu, qui à fidelibus accipitur; intelligimus enim totam simul Ecclesiam, hoc est, fideles omnes non errare. At nihil obstat, cur major Ecclesiæ pars non erret. Sic igitur non ego admitto, ut totum concilium cum legatis errare possit (1). At errare poterit major pars concilii, et erranti illi poterunt legati subscribere. Atque id est, quod nos in præsentia dicimus, iudicium majoris partis, etiamsi legati sequantur, non esse certum; certum autem esset, si à summo Pontifice confirmaretur. Nec enim opus est, quemadmodum paulò antè

(1) Hæc assertio auctoris non videtur concordare cum suâ secundâ conclusione, suprâ, nisi hujus conclusionis completiva habeatur et explicativa. P. S.

docuimus, sententiam concilii omnes simul Patres approbare. Secundo verò argumento hoc habeto responsum, concilium utique generale, cui legati præsent, in Spiritu sancto congregatum esse, quoniam auctore Christi vicario, eodemque legitimo Ecclesiæ principe coactum est. Sed Ecclesia quoque unum corpus est, cujus Spiritus Deus est, qui Ecclesiæ semper assistit. Quemadmodum ergò quod toti pariter Ecclesiæ visum est, id Spiritui sancto etiam visum est, sed non continuo quod major Ecclesiæ pars judicâri, hoc Spiritus sancti iudicium est, ita, si quid ab omnibus quidem episcopis iudicatum fuerit, à Spiritu profectò Dei iudicatum est; at non statim si plures concilii Patres in unam sententiam convenerint, Spiritus sancti ea sententia credenda erit, nisi per summum pontificem confirmetur, ad quem nimirum spectat Patrum lites dissidiacque componere. Jam Julii testimonium explicatu facillimum est. Tacet enim, quod manifestum erat, concilium illud summi pontificis præsentia caruisse; ponit autem ne legatos quidem Ecclesiæ romanæ adfuisse. E quibus duobus, altero tacito, altero expresso, colligit nullam prorsus Ecclesiæ romanæ auctoritatem in eo concilio intercessisse, quare irritum et vanum esse. Alioqui, si quis rusticè sanè eo nos testimonio urgeat, is nullo negotio exploditur. Nihil enim valet illa collectio: si concilium legatos non habuit, infirmum ejus iudicium fuit: ergò, si habuit, fuit firmum. Sed de primâ quæstione dictum est satis.

Sequitur altera. An Patres concilii verè iudices sint, an potius consilarii? Sunt enim auctores non omninò pessimi, qui conciliorum auctoritatem non in iudicandâ et finiendâ causâ fidei, sed in quærendâ et investigandâ veritate sitam esse velint. Omnem quippè iudicii vim ad unum Ecclesiæ principem, eundemque Christi vicarium revocant, qui ad fidei causam decernendam cò vel plures, vel pauciores in consilium adhibet, quò causa vel gravior, vel facilior est. Hujus verò rei primum argumentum ponitur, quòd in sex libris Decretalium et Clementinis, non Patribus, sed summo pontifici sententia tribuitur, sacro tamen approbante concilio. Undè Clemens V, concilio Viennensi præsidens: « Nos inquit, ad tam præclarum testimonium ac sanctorum Patrum communem sententiam, apostolicæ considerationis (ad quam duntaxat hæc declarare pertinet) aciem convertentes, sacro approbante concilio, declaramus, » e. c. Solum ergò ad Sedem apostolicam iudicium pertinet; Patrum verò non iudicium, sed consilium est. Præterea, cum pontifex Ecclesiæ romanæ presbyteros in conventum cogit, ut causa aliqua fidei iudicetur: « De fratrum, inquit, nostrorum consilio, » etc. (1). Consulunt ergò, non iudicant. Ad hæc, Deuter. 16: *Si difficile et ambiguum, etc., venies, ait ad sacerdotes levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, etc.* Et post: *Qui autem superbitur, inquit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille.* Ecce imperium non omnibus, sed summo sacerdoti assignatur, et decretum non iudicium, sed

(1) Ex Extravagantibus multis hoc patet.

iudicis esse dicitur. A consiliis ergò sunt reliqui sacerdotes, non sunt iudices. A contrariâ verò parte læcit, quòd in concilio illo primo Hierosolymitano non solum Petrus, sed reliqui etiam Apostoli et seniores iudices esse dicuntur: *Propter quod ego iudico, Jacobus ait, non inquietari, etc.,* Actorum 15. Et posterius. cap. eodem, præcepta concilii vocat Paulus præcepta Apostolorum. Et cap. 16, dicit, ea dogmata esse decreta ab Apostolis et senioribus.

Ad hæc quæstionem perfacilis est et expedita responsio, episcopos concilii in fidei causâ non modò consilarios esse, verùm etiam iudices. Alioqui non solum episcopi ad ferendam sententiam synodalem adhiberentur, sed etiam docti theologi, et viri in Ecclesiâ prudentes. Quod inauditum est, contraque formam Actorum decimo quinto præscriptam, ubi Apostoli tantum cum presbyteris de fidei quæstione iudicârunt. Cùm igitur Ecclesiæ perpetuo usu soli pastores in concilio sedeant, consequens fit, censors eos esse, non modò consultores. Nam si, ut consulerent, advocarentur, iis episcopis, qui theologiæ rudes et imperiti essent, nullus esset omninò in concilio locus, quandò theologiæ quæstio veniret in dubium. Prætercâ non romanus episcopus modò, verùm reliqui etiam episcopi claves regni cœlestis habent: ergò in causâ fidei ligandi quoque ac solvendi potestatem. *Visum est, inquit, Spiritui sancto, et nobis, nihil ultra vobis imponere oneris, quam hæc necessaria, etc.* Omnes ergò episcopi onus, præceptumque imponunt, omnesque simul sententiæ synodalis auctores sunt. Atqui consilarii, qui non sunt simul iudices, non solent iudicio sententiæque subscribere. At in synodali sententiâ non pontificis solum, sed cæterorum episcoporum subscriptiones apponuntur. Sunt igitur sine dubio iudices.

Verùm scriptulus hic existit, qui malè quosdam habet. Nam si omnes episcopi sunt iudices, summus nimirum pontifex tenebitur in ferendâ sententiâ majorem partem iudicium sequi, eorumque doctrinam approbare. In omni enim recto, et benè instituto tribunali, is qui præsidet, plurimum iudicium confirmare debet, paucorum negligere. Illic solvendæ quæstioni cardinalis Turrescremata 1. 3 Summæ Ecclesiæ, capite sexagesimo quinto, jurisperitos ipse sequens multa dicit, quæ mihi non probantur omnia. Nec est animus tamen singula persequi, et cujusque opinionem refutare. Acutè enim disputantis, ut Cicero tradit, illud est, non quod quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, videre. Quod igitur assumptum est, Patres concilii non modò consilarios esse, verùm etiam iudices, id inficias ire nec possumus, nec debemus. Nam Patres Nicænæ synodi à Sylvestro contendunt, ut quidquid constituerunt, confirmet. Et Leo, quæ à concilio Chalcedonensi de fide statuta sunt, ea dicit se probare. Et concilium ipsum ad Leonem: « Decretis, inquit, tuis, nostrum honora iudicium. » Et sexta synodus, actione decimâ octavâ: « Anathematizamus, inquit, Theodorum, Sergium, Cyrum, » etc. Et paulò post: « His omnibus, ait, à sancto hoc concilio constitutis, et per subscriptionem nostrâ fortitudinem confirma-

« tis, sancimus, ut nullus aliud quidquam de fide sa-
 « ligat, » etc. Nùm verba hæc consentientis sunt, an
 potius iudicantis? Atqui in cæteris Patres non ut consi-
 larii, sed ut iudices loquuntur. Caput enim tertium
 Nicænae synodi sic habet: « Interdixit per omnia ma-
 « gna synodus, » etc. Scripulum verò, qui nunc op-
 ponitur, faciliè eximo. Nego enim, cùm de fide agitur,
 sequi plurimorum iudicium oportere, nec hic, ut in
 humanis vel lectionibus, vel iudiciis, ex numero suf-
 fragiorum sententiam metimur. Scimus frequenter
 usu venire, ut major pars vincat meliorem: scimus
 non ea semper esse optima, quæ placent pluribus:
 scimus in rebus, quæ ad doctrinam pertinent sapien-
 tium sensum esse præferendum. Et sapientes paucis-
 simi sunt, cùm stultorum infinitus sit numerus. Qua-
 dringenti Propheta Achab mentiti sunt, 3 Reg. 22; ex
 ore verò Michææ solius quidem et contemptibilis ve-
 ritas egressa est. Non sunt igitur divina iudicia huma-
 nis rationibus moderanda. In paucis aliquando citius,
 quam in multis salvat Dominus. Major quippè pars
 Ephesini concilii secundi in Dioscori sententiam venit,
 sed legati tamen plurimi iudicio suscipserunt. Quo-
 circa summus pontifex majoris partis sententiam non
 tenetur amplecti: imò sive pauci, sive plures ad erro-
 rem deflexerint, munus est apostolici antistitis ad ve-
 ram eos fidem revocare, juxta illud, quod Petro dixit
 Christus: *Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua, et tu
 in unum, et item alterum, sed sive paucos, seu mul-
 tos) confirma fratres tuos.* Idè Damasus, scribens ad
 episcopos per Illyricum constitutos, numerum concilii
 Ariminensis magnâ libertate contempnit, illicque tan-
 te multitudi ni unum Vincentium, et alios paucos oppo-
 suit, qui contrâ illius concilii sententiam dixerunt. Et
 Leo, cùm Anatolius decretum Chalcedonensis synodi
 de Ecclesiæ Constantinopolitana primatu, sexcentorum
 triginta Patrum consensione præferret: « Quasi, inquit,
 « ep. 41 ad Anatol., refutari nequeat, quod illicite vo-
 « luerit multitudo. Nulla sibi met de multiplicatione
 « congregationis concilia blandiantur; nec trecentis
 « illis decem atque octo copiosior numerus sacerdo-
 « tum comparare se audeat, vel præferre, cùm tanto
 « divinitus privilegio Nicæna sit synodus consecrata,
 « ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica
 « iudicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit va-
 « eum quidquid ab illorum fuerit constitutione diver-
 « sam. » Hactenus Leo.

Non itaque, quod in humani concessibus fit, plu-
 rium apud nos sententia prævalet. Quòd si semel fidei
 causam ad humanas conjecturas, præsentiamque deducimus,
 verendum est sanè, ne Ecclesiæ negotium
 ex divino humanum faciamus. Quin etiam certum est,
 qui probabiliter multorum iudicio nituntur, eos fidei nos-
 træ firmitudinem labefactare. Secundum quippè con-
 ciliium generale centum quinquaginta Patrum numero
 constituit, quartum verò Patres habuit sexcentos
 triginta: utrumque tamen pari veneratione susceperit
 Ecclesiâ; non enim numero hæc iudicantur, sed pon-
 dere. Pondus autem concilii dat summus pontifex et
 gravitas et auctoritas: quæ si adsit, centum Patres

satis sunt, sin desit, nulli sunt satis, sint quamlibet
 plurimi. Nec si major pars Patrum verè sentiat, sum-
 mus Ecclesiæ pontifex repugnabit. Id enim ad peculiarem
 Christi procuracionem pertinet, semperque perti-
 nuit, ne Ecclesia in factiones duas dividatur. Nec ro-
 manus unquam episcopus, si exemplum quaerit,
 contrâ Patres concilii verè sentientes dixit. Ad secun-
 dam autem quæstionem nihil est, quod addere debemus:
 nam argumenta ex adverso posita ex his, quæ
 diximus, faciliè diluuntur.

Alia quæstio etiam existit, quæ non est ad exponen-
 dum facilis. Si enim concilium summi pontificis auctori-
 tate firmatum Spiritu sancto regitur fidei causis iudi-
 candis, ejus ergò definitiones add sacram Scripturam
 pertinent. Nam Scriptura sacra vocatur, quæ Spi-
 ritu sancto afflante scripta est.

Hujus verò argumenti conclusionem vir apprime
 doctus, et qui tantos habebat in theologiâ progressus,
 ut cum excellentibus theologis compararetur, non est
 veritus me præsentem concedere. Atque in hæc opinio-
 nem Gratianus quoque videtur descendisse, divi Au-
 gustini testimonio confirmatus, distin. 19, cap. *In ca-
 nonis*, ubi summorum pontificum epistolas decretales
 canonicas scripturas esse dicit: eadem igitur ratione
 concilii decreta in canonicis scripturis habebuntur.

Sed et Innocentius de celebr. Miss., capite *Cum
 Marthæ*, eandem sententiam videtur amplecti. Ait
 enim Scripturam sacram asserere, quòd injuriam facit
 martyri, qui orat pro martyre. Hoc autem testimo-
 nium alicujus nimirum vel Pontificis, vel concilii est.

Ratio item his testimoniis consentit. Fides enim ca-
 tholica nihil credit, nisi quod est à Deo revelatum.
 Quòd si concilii decreta tenemur certa secundum fidem
 habere, ea sunt certè à Deo revelata, atque ex conse-
 quenti scriptura canonica.

At hæc opinio quam sit inconsiderata, lector, vel
 me non docente, intellecturus est. Nam si symbolum
 Athanasii concilii Nicæni inter sacras litteras refer-
 tur, cur nec in codice sacrorum Bibliorum redigatur,
 nec cum libris canonicis annumeratur? Jam libros,
 qui decretales pontificum epistolas, synodorumque iu-
 dicia continent, in sacris et canonicis habere absurdum
 est. Duplex enim discrimen inter sacros auctores,
 et summum pontificem Patresque concilii reperiuntur.
 Unum, quòd auctores sacri ex proximâ Dei vel reve-
 latione, vel inspiratione scribunt catholica dogmata.
 Nec enim egent exteris ad scribendum incitamentis,
 aut humanâ ratiocinatione è scripturis aliis argumen-
 tantur, disquirunt, colligunt. At concilium et pontifex
 humanâ viâ incedunt, rationemque sequuntur: atque
 argumentando verum à falso discernunt. Non enim exis-
 timandus est summus pontifex eam habere facultatem,
 quæ in Apostoli, Prophetis et Evangelistis inerat, ut
 propositâ unquamlibet de fide quæstione, protinus di-
 gnoscere possit, utra quæstionis pars vera falsa è sit,
 sed adhibere prius consilium necesse est, et expendere
 utriusque partis argumenta: tum deinde sequetur auxi-
 lium Dei, quòd videlicet opus est, ut summus pontifex
 in recta fide contineatur. In concilii itidem non ha-

bent Patres mox quasi ex auctoritate sententiam absque aliâ discussione dicere; sed collationibus et disputationibus re antè tractatâ, precibusque primùm ad Deum fuis, tum verò quæstio à concilio sine errore finiatur, Dei videlicet auxilio atque favore, hominumque diligentia et studio confluentibus.

Nam et Apostolis et presbyteris in synodum Hierosolymitanam congregatis non statim revelatum est, quod esset in fidei causâ decernendum; sed facta est prius, ut Lucas ait, Act. 15, 7, magna conquisitio. Et in Nicænâ synodo, ut R finus tradit, lib. 10 Hist. Eccles., c. 2, per singulos dies agitabatur conventus: nec facile aut temerè de re tantâ statuere audebant Patres. Evocabatur frequenter Arius in concilium, et assiduo tractatu assertiones ejus discutiebantur, et quid adversùm hæc teneri deberet, aut statui, summâ cum libratione quærebatur. Itâ, post diutinum multumque tractatum, firmissimâ omnium sententiâ Arius condemnatus est. Ex quo perspicuum est, non dormientibus et oscitantibus Patribus Spiritum S. assistere, sed diligenter humanâ viâ et ratione quærentibus rei de quâ disseritur, veritatem. Alterum autem discrimen est, quod scriptoribus sacris, quemadmodum primo loco fusiis explicimus, Dei Spiritus adest in singulis. Etiamne in minimis rebus? Etiam. At Patribus synodi Spiritus veritatis non est præsens in omnibus, sed in rebus solum ad salutem necessariis. Quod enim in symbolo Athanasii dicitur, carmen et animam unum esse hominem, id non oportet verum esse, quamvis cum Athanasio concilium Nicænam consensisset. Nam utrum homo partes illæ complexæ sint, an non sint, ad philosophiæ rationem pertinet, non fidei: quare philosophorum quæstio est, non fidelium. Synodus autem provincialis, sub Stephano hujus nominis septimo, per errorem omnes ordinationes factas, à Bonoso irritas esse decrevit, quod in synodo Romanâ, sub Joanne IX, jure reprobatum est. Sed judicium rerum gestarum erat, non religionis fideique decretum. Hujusmodi sunt ea, quæ in Clement. *Pastoralis*, de sent. et re judic. transiguntur. Non enim ad fidem et religionem attinent. Quocirca licet errasset Clemens, quod Bucerus contendit, nihil indè concilii auctoritas labactaretur. Tametsi Clementina illa Clementis est, non concilii. Verùm pontificum et conciliorum eadem causa est. Sixtus IV docuit D. Catharinam Senensem Stigmatâ non habuisse, non defuit qui contrâ judicavit. Neutrius pontificis judicium ad Christi Ecclesiam spectat: utrumque aut probare aut improbare sine fidei discrimine possumus. Sed valeant stulti, qui de rebus nihili digladiantur. Nos enim hic exempla ponimus, ut lector intelligat aliter auctores sacros esse habendos, aliter conciliorum Patres: illos ubique vera dicere; hos posse in parvis errare. Itâ quod Christus Ecclesie suæ pollicitus est, Spiritum eam docturum omnem veritatem, hoc ad fidei veritatem referendum est, ut disertè Augustinus docet, et in commentariis super Joannem, et in actis contrâ Felicem, libro secundo. Nec enim rogavit Christus, ne deficeret Petro aut phi-

losophiæ, aut rerum gestarum cognitio et veritas, sed ne deficeret ei fides.

Forsitàn quispiam dixerit: Nonne igitur concilii Hierosolymitani decreta sacra Scriptura sunt? Facta est enim magna conquisitio: dictum est autem Scripturæ sacre auctoribus minime convenire, ut disquirant, et humanitè ratiocinentur.

Item (nam et hoc dicit aliquis) si summus pontifex et concilia, nisi diligentiam adhibeant, errare possunt, cum nobis non constet, an summus pontifex Patresque concilii præstiterint se diligentes, et industrios, ut viâ et ratione procederet iniqui itio, ne constabit quidem an erraverint. Itâ quæcumque definerint, erunt incerta.

Ac primus quidem scrupulus facilè eximitur. Quemadmodum enim verba Pilati ad canonem pertinent, non quâ Pilatus dixit, sed quâ scripsit Evangelista, sic et concilii Hierosolymitani definitio sacra Scriptura est, quòd Lucas eam reliquis historiæ suæ partibus contexerit. Ut è contrario verba Petri, quæ refert Clemens, non sunt de canone, quoniam Clemens scriptor sacer non fuit. Quæ causa idonea est, ut Canones Apostolorum, quos idem Clemens scripsisse fertur, in libris canonicis non habeantur, tametsi Damascenus lib. 4, cap. 18, in catalogum, ut videtur, sacrarum librorum referat, et Epiphanius ad hæresim postremam refellendam Apostolorum constitutiones divinam Scripturam vocet. Loquitur autem sine dubio de his constitutionibus, quæ in sacris Bibliis scriptæ non sunt. Sed alia est illa, cum veritas ipsa limitatur in disputatione, subtilitas; alia cum obiter et in transcurso ad vulgarem quandam opinionem accommodatur oratio. Quamobrem ut sapientes, itâ nos hoc loco verbis ecclesiasticis utimur, ut eos solum, qui Spiritu dictante scripti sunt libri, sacros et canonicos appellemus.

Alter verò scrupulus itâ Sylvestri animo resedit, in verbo fidei, § ult., ut vix eum indè pellere potuerit; meliusque fuisset occulere, quàm stimulare cæteros, quo ipse scrupulo pungebatur. Ac sunt etiam, qui non obscurè dicant, quòd si quando romanus pontifex in definitione fidei erravit, indè evenire potuit, quòd non tantam, quantum debet, adhibuit diligentiam, antequàm sententiam proferret: quoniam vel rem non plenè examinavit, vel non eos, quos oportebat, consuluit. Quibus si objecias, apostolicam Sedem errare in fide non posse, fatentur id quidem, sed aiunt, Sedis apostolicæ nomen non solum summum pontificem significare, sed ipsum, ut facit ea, quæ ad cathedram spectant, hoc est, quatenus non ex suo, sed ex consilio honorum virorum et doctorum procedit: itâ Sedis apostolicæ judicia intelligi, non quæ occultè, malitiosè, inconsultè, per solum romanum episcopum, aut etiam cum paucis sibi faventibus proferuntur; sed quæ ab eo ex consilio plurimorum virorum sapientum planè prius re examinatâ procedunt. Quæ res ut de conciliis quoque dicatur, subest omnino causæ eadem, quas dixi paulò antè. Non enim existimare debemus summum solum pontificem, cum dormierit, errare, cum non dormierit, verum dicere, Patres autem, sive dormiant, sive vigilent, seu-

per recta ingredi, et clausis, quod aiunt, oculis, vel in tenebris obscura cernere. Commune est, crede mihi, omnibus Ecclesiae iudicibus, ut, si decreta ediderint temeritate quâdam, sine iudicio, repentino quasi vento incitati, nihil omnino conficiant, quod solidum, quod grave, quod certum habeatur. Ea par est et gravia et certa in Ecclesia haberi, quae iudicio, considerate, constanterque edita sint. Quamobrem qui sive pontificum, seu conciliorum diligentiam in fidei causâ finiendâ in dubium vocant, eos necesse est omnia pontificum iudicia, ac conciliorum infirmare. Nos igitur scrupulum illum posteriorem, si cui influxus est, aliter ex animo evellemus. Nam Deus suaviter disponit omnia, simulque prospicit, et finem, et media ad finem necessaria. Si enim promitteret cuiquam aeternam vitam, mox conferret etiam illi bonarum gratiam actionum, quibus eam vitam consequeretur. Videlicet quos glorificavit, eosdem et iustificavit, et vocavit, ut ad Romanos octavo capite dicitur. Sic omnino, cum Ecclesiae fidei firmitatem fuerit pollicitus, deesse non potest, quominus tribuat Ecclesiae preces, ceteraque praesidia, quibus haec firmitas conservatur. Nec verò dubitari potest, quod in rebus naturalibus contingit, idem in supernaturalibus quoque usu venire, ut qui dat finem, det consequentia ad finem. Quod quoniam philosophorum pronuntiatum est, et theologorum etiam ore teritur, permittant mihi, obsecro, latiniore, interdum cum nostris nostra loqui. Nam etsi ornatiùs, quàm hi solent, nos plerumque disserimus, sed nunquam quas sententias à scholasticis accepimus, eisdem verbis efferre volumus, ne dicendi peritiam peiuitâ immutatâ, discessisse à scholâ videamur.

Itaque praeat semper pontifex, quod in se est, praestaturque concilium, cum de fide pronuntiant: eaditque causâ, si quis è nostris aliter existimat. Quemadmodum, si Christus Petro diceret: *Ego rogi pro te, ne deficiat charitas tua*; certo certius intelligeretur, diligentiam, curam, vigilias, preces, caeteraque auxilia opportuna illi impetrâsse quae sunt ad charitatis conservationem necessaria; itâ cum dixit: *Ego rogi pro te, ne deficiat fides tua*, procul dubio intelligimus id à Patre suo consecutum, ut quae ad rectum de fidei quaestione iudicium pertinerent, ea adessent Petro omnia, sive à Deo, sive ab homine expectarentur. Quod si Deus in sequentem annum frugum abundantiam polliceretur, equid stultius esse posset, quàm dubitare, ane homines semina terrae mandaturi sint? Certè si seruerint, metent: si non seruerint, non metent. Sed ex Dei pollicitatione colligimus non solum propitias caeli conversiones, quibus omnia, quae terra gignit, uberiora proveniunt, sed agriculturalum etiam curas, operas, diligentiam. Non enim frugum abundantia illa promissa nisi arantibus, seminantibus, laborantibusque continget. Quibus ex rebus facillè comprehenditur, cum Spiritum veritatis Christus Apostolis, eorumque successoribus in fidei iudicio promiserit, nihil omnino illis defuturum, quod fidei controversiis finiendis fuerit necessarium. Ac si semel haereticis hanc licentiam permittimus, ut in quaestionem vocent, num Ecclesiae iudices eam diligentiam et curam exhiberint, quae opus erat ut quaestio viâ et ratione finiretur, equis adeò cæcus est, qui non videat, omnia mox pontificum conciliorumque iudicia labefactari? Porro, si illud in quaestionem veniat, nec certis argumentis confirmari possit, at haec res tamen theologia constituta sit ac definita, concilia, quoquo modo se habeant, si à summo pontifice confirmata sunt, errare in fide non posse. Quamquam, me quidem iudice, absurdum est, ad finem aliquem nisi per consentanea media perveniri. Iam nunquam ego admittam, aut pontificem, aut concilium diligentiam aliquam necessariam quaestionibus fidei decernendis omisisse. Id, quod privato cuiquam alteri homini accidere potest, ut nec diligenter navet operam ad disquirendam veritatem et ut navaverit, integrumque sese in eâ re praestiterit, erret adhuc tamen, quamvis error sine culpâ sit. Error autem, vel inculpatus, ab Ecclesia Dei longissimè abest, quemadmodum libro superiore constitutum. Quae res abundè magno argumento est, ut nec pontifex, nec concilia necessarium quidquam in deliberando praetermiserint. Fac enim, quidpiam ex necessariis omissum esse; tunc rogo, an fideles his qui de fidei quaestione iudicârunt, tantisper parere debeant, dum illorum negligentia innotescit Ecclesiae. Parere debent, aiunt. Jam igitur eo tempore, errantibus iudicibus, errabit Ecclesia. Sine vicio suo, inquit, Ecclesia tunc errabit. Agnosco. Sed, ut dictum est, ne hunc quidem errorem admittere in Dei Ecclesiam debemus. Quid quod si semel de diligentia iudicium dubitamus, novum examen, iudiciumque semper recens postulabitur, ut de diligentia adhibita vel non adhibita censeatur. Concedamus ergo iudicibus à Deo in Ecclesia constitutis nihil eorum deesse posse, quae ad rectum verumque iudicium sunt necessaria. Quibus explicatis facillè intelligitur, ut ad tertiam hujus quaestionis caput recurramus, nec pontificum, nec conciliorum decreta sacrae Scripturae partes esse: id quod in primo argumento objiciebatur.

Dicamus igitur ad ea, quae in secundo argumento sunt dicta, ubi Gratianus Augustini sententiam non est assecutus, cui errori causam fortassè praebet codex quispiam depravatus. Augustini enim vera lectio sic habet: « In canonicis Scripturis Ecclesiarum catholicarum quamplurimum auctoritatem sequatur; inter quas (scilicet Ecclesias) sanè illae sunt, quae apostolicas Sedes habere, aut Epistolas accipere meruerunt. » Est autem sensus hujusmodi, in iudicio librorum canonicorum primam videndum esse, quid Ecclesiae catholicae sentiant; sed inter catholicas Ecclesias illarum esse testimonium preferendum, quae vel fuere sedes Apostolorum, ut Hierosolymitana, vel ab Apostolis aliquam Epistolam acceperunt, ut Corinthia, Galatia. Non itaque Augustinus loquebatur de epistolis pontificum decretalibus, ut Gratianus falsò existimavit. Id quod antè nos quidam etiam alii viri diligentissimi deprehenderunt.

Tertio verò argumento occurri potest in hunc modum: Leges pontificias quandoque sacras appellari, ut à legibus principum discriminentur. Atque hoc sensu sacram Scripturam vocavit Innocentius. Sic for-

tertio verò argumento occurri potest in hunc modum: Leges pontificias quandoque sacras appellari, ut à legibus principum discriminentur. Atque hoc sensu sacram Scripturam vocavit Innocentius. Sic for-

sân divina lex vocatur canonica, humana verò civilis, de Juram. calum. cap. 1, ut cardinalis Hostensis, Andreas Barbatius Siculus, et alii jurisperiti notaverunt, et Glossa, cap. *Ex diligenti*, de Simonâ. Atque adeò Innocentius IV, cap. *Cum de diversis*, de privil. in 6, non obscure jus canonicum divinum vocat, civile autem humanum. Et legem canonicam sacram ac divinam appellat Justinianus in Authen., ut *clerici apud proprios episcopos*, § *si verò*. Quam rem sciolus fortassè quispiam ignorans, dist. 20, c. *De quibus*, ubi lectio vera habebat: *Ad divina recurrit scripta canònica*, loco hujus postremæ vocis substituit *græca*. Nihil enim minùs Innocentius eo capite agebat, quàm in ecclesiasticis causis judicandis ad græca Bibliorum exemplaria iudices mittere. Alioqui cur non etiam ad hebræa? Nec verosimile est, in causis Ecclesiæ decernendis scripta canonica esse ab Innocentio prætermissa; quin post divinam Scripturam secundo ea loco posuit etiam antè sanctorum scripturas. Et hoc erat Gratiani in eâ distinct. proprium institutum. Nihil igitur nobis mirum est, si scriptura canonum sacra et divina quandoque nuacupetur. Sed nos alio sensu de Scripturâ sacrâ loquimur. Quoniam ab Innocentio testimonium citatum quidem Augustini est de verb. Apost. inquit: « Injuria est pro martyre orare, cujus debemus precibus commendari. »

At postremum argumentum sic facillimè refutatur: Duplex conclusionum genus posse in concilio definiri. Unum est carum, quæ sunt propriæ theologicæ facultatis, quoniam vel ex duobus principiis per fidem creditis, vel alio credito, alio lumine nature cognito, colliguntur. Alterum autem genus est earum, quas Spiritus sanctus ipse revelavit quidem Apostolis, Evangelistis, aut Prophetis, sed quoniam non erat id perinde manifestum, à synodo declaratur. Quæ sunt prioris generis, ad fidem spectant secundariò, et ut ità dicam, mediatè. Quarè quod suo postea loco fusè sumus explicaturi, qui eas negaverit, hic hæreticus erit, quòd ex consequenti negat principium, undè illæ conficiuntur. Quæ verò sunt posterioris generis, propriè et per se ad fidem pertinent: nec has à pontificibus, aut conciliis novas expectare debemus. Id enim etiam atque etiam asserimus, nullas alias Scripturas sacras Ecclesiæ aut habere nunc aut deinceps habituram, præter Scripturas *populorum et principum horum qui fuerunt in eâ*; non sunt, inquam, aut erunt, sed fuerunt. Omnia siquidem, quæ Pater Filio suo Unigenito Ecclesiæ declaranda commisit, eadem ipse Filius Apostolis revelavit, deinde eadem ut invulgarent, iussit. Vos, inquit, dixi amicos, quia omnia quæ audivi à Patre meo, nota feci vobis, Joan. 15. Et rursum: *Ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixerit vobis*, Joan. 14. Et iterùm: *Cum venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*, Joannis 16. Hi enim fuere novi Testamenti ministri, qui revelatâ facie gloriam Domini speculati sunt, secundè ad Corinthios 5. Hi fuere ministri sermonis, ut Lucas, capite Evangelii primo, testatur. His quoque dictum est: *Docete omnes gentes ea servare, quæcumque præcepi vobis*, Matthæi ultimo. Omnem ergò fidei veritatem vel à Christo,

dùm in terrâ degeret, vel à Spiritu sancto Apostoli postea acceperunt, eamque juxtâ præscriptam legem aut scripto, aut verbo Ecclesiæ tradiderunt. Ilinc enim est, quòd Irenæus, Hieronymus, Augustinus adversùm hæreticos semper id agunt, ut videant, an illorum nova dogmata congruant cum antiquâ traditione et fide. Et si quas scripturas novas hæretici proferant, si se apostolos aut prophetas confingant, statim novitatis odio explod. tur. Itaque post Apostolos et eos qui ab Apostolis probati sunt, nullos auctores sacros expectamus. Sed sive summus pontifex, seu concilia, primùm de vero sensu et interpretatione Scripturarum judicant, ut in concilio Tridentino sessione tertiâ definitur. Et absurdum est sanè ut Ecclesia auctoritatem habeat discernendi verba Dei à verbis hominum. sensum Dei ab humano sensu non habeat. Id igitur antè omnia conciliis tribuamus. Deinde et illud, quòd veras et legitimas Christi et Apostolorum traditiones viâ et ratione investigant. Rursùm quænam conclusiones his colæreant, quæ contrâ dissideant, certâ complexione et connexione conficiunt. Consulunt autem in hujusmodi rebus finiendis non sacras litteras modò, verùm etiam Apostolorum instituta, priora concilia, summorum pontificum decreta, sanctorum veterum scripta, scholasticorum theologorum dogmata, rectam philosophiæ rationem. Breviter, causam, de quâ disseritur, in eos locos conjiciunt, de quibus liber hic noster instituitur. Nec enim ex aliis fontibus argumenta derivare possunt ad fidei theologice solvendas quæstiones. Novas autem revelationes et scripturas sacras querere Judæorum est, qui recentés etiamnùm prophetas præstolantur.

Alia etiam quæstio valde difficilis ex his, quæ diximus, oritur. Si non omnia in conciliis certa sunt (nec enim in singulis Spiritus sanctus conciliis assistit) eaqvâ viâ et ratione vestigabimus conciliorum certa in fide decreta? Principio namque in Clementinâ unicâ de summâ Trinitate et fide catholicâ, ea opinio tanquàm probabilior eligitur, quæ habet, in baptismo gratiam et virtutes infundi. Pari ergò causâ et in aliis conciliorum decretis dicere possumus, probabiles opiniones eligi, non res exploratas definiri. Deinde in cap. *Firmiter*, de summâ Trinitate, et fide Catholicâ, Patres concilii Lateranensis: « Firmiter, inquit, credimus, et simpliciter confitemur, quòd unus est solus verus Deus creator omnium, visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium, qui simul ab initio temporis et utramque de nihilo condidit creaturam, spirituales et corporales, angelicam videlicet et mundanam. » At non est fidei adversum, Angelos antè mundum corporeum creatos. Id enim asserunt Gregorius Nazianzenus in primâ oratione de Natali Domini, Basiliius in Exam. congregatione primâ, Damascenus, l. 2, c. 3, Ambrosius in Exam. lib. 4, c. 5, Hieronymus in comment. super cap. 4 Epist. ad Tit. Cassianus collat. 8, cap. 7. Undè nec Augustinus libro de Civit. Dei 21, cap. 52; nec D. Thomas, par. 1, qu. 61, artic. 3, hanc opinionem fidei esse contrariam putaverunt. Ac concilium illud Lateranense Thomas viderat, imò in illud ipsum caput ediderat commentaria; non ergò conciliorum aut

definitiones, aut fidei confessiones certe sunt, sed Patres, etiam cùm asserunt se firmiter quidem et profiteri et credere, nihil omninò definiunt quod fideles sequi teneantur.

Huic questioni illud primum dandum est, non satis esse, ut conciliorum et pontificum iudicia firma esse credantur, in divino officio publicè à totà etiam Ecclesià celebrari. Nec enim historice, quibus martyrum et confessorum gesta narrantur, quamvis per summum pontificem aut concilium approbate sint, fidei decreta sunt; sicut ne opuscula quidem doctorum ecclesiasticorum, quæ probantur à synodo Gelasii papæ, decimà quintà distinctione, cap. *Sancta Romana*.

Item illud damus, ac libenter quidem, non statim si quidquam juris canonici volumine continetur, fidei dogma esse credendum. Nam, ut libro huic proximo apertius ostendemus, nonnulla habentur in epistolis Decretalibus, quæ fidei catholice decreta non sunt, idque ipsum nunc ex Clementinà unicà de summà Trinitate disertè ostendebamus. Quod non in hæc solùm Clementinà existimandum est intervenisse, sed idcirco hic admoneri nos, ut in aliis quoque locis simile quippiam credamus posse contingere. Id verò tùm maximè, cùm aut verbis opinandi utuntur iudices, aut responsa non ad totam universalem Ecclesiam, sed ad privatas Ecclesias et episcopos referunt. Intelligendi sunt enim eo tantùm casu de fide pronuntiare, ubi iudicium in omnes Christi fideles spectat, omnes ligat. Certitudo quippè fidei iudicibus à Deo constitutis non propter Ecclesias privatas promissa et concessa est, quæ singulæ errare possunt, sed propter Ecclesiam universalem, quæ errare non potest. Itaque summorum pontificum conciliorumque doctrina, si toti Ecclesiæ proponatur, si cum obligatione etiam credendi proponatur, tùm verò de fidei causâ iudicium est. Sed animadvertendum est diligentius, et quæ natura rerum sit, de quibus iudicium est, et quæ verborum proprietates et pondus. Nimirùm enim ecclesiasticæ doctrinæ, quam amplecti etiam tenemur, non idem est gradus, nec omnia iudiciorum decreta eodem loco habenda sunt. De quæ re quoniam in duodecimo libro sumus longè latèq̃ disputaturi, nunc dicere non est operæ pretium. Id dicimus, nec omnia, quæ aut juris, aut conciliorum volumina continent, doctrinæ christianæ esse iudicia, nec omnia rursùm doctrinæ iudicia, fidei censuras esse. Multa siquidem ad sanam Ecclesiæ disciplinam attinent, quæ fidei decreta non sunt.

Nonne igitur, dixerit quis, erit aliqua nota, quæ conciliorum de fide iudicia internosci queant? Erit planè. Prima, et ea quidem manifesta, si contrarium asserentes pro hæreticis iudicentur. Cujus rei exempla habes capite *Damianus*, de summà Trinitate, et capite *Unico*, de summà Trinitate, in 6, et *Clement. Unic. de summà Trinitate*, § 2. Altera nota est, cùm in hanc formam synodus decreta præscribit: « Si quis hoc aut illud senscrit, anathema sit, » qualia permulta sunt in conc. Toletano primo, et in synodo Trid. Tertia est, si in eos, qui contrà dixerint, excommunicationis sententia ipso jure feratur. Exemplum est de hæreticis, cap. *Cum Christus*, et c. *Ad abolendam*, in concilio tamen

Trident., sess. habit. 11 octobris anni 1551, de Eucharistia sacramento definitum est, confessionem sacramentalem ecclesiasticæ præmittendam esse, si conscientia peccati mortalis gravat. Et protinus: « Si quis, » ait synodus, contrarium docere, prædicare, vel per tinaciter asserere, seu etiam publicè disputando defendere præsumperit, eo ipso excommunicatus existat. » Sed hoc propter periculum cautum est; erat enim opinio contraria perniciosa, ideòque excommunicatio illa ad publicam doctrinam vel maximè refertur. Nam quòd sententia Cajetani non fuerit pro hæreticâ condemnata, et nos testes sumus, qui concilio interfuimus, et contextus ipse demonstrat; habet enim can. 11, idemque postremus in hunc modum: « Si quis diverit, solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendum sanctissimæ Eucharistiæ sacramentum, » anathema sit. » E vestigio autem adduntur mutalà dicendi formâ hæc verba: « Et ne tantum sacramentum, » etc., » ubi vides Cajetani sententiæ anathema non dici, sed quoniam non solùm falsa, sed noxia etiam erat, reprobari: et propter periculum, publicam præsertim prædicationem et disputationem interdicti. Quarta, si quidquam expressè et propriè à fidelibus firmiter credendum, aut tanquam dogma fidei catholice accipiendum dicatur, vel aliis similibus verbis aliquid esse Evangelio doctrinæ Apostolorum contrarium. Dicitur, inquam, non ex opinione, sed certo et firmo decreto. Licet enim opinio Durandi reprobetur, cap. *Gaudemus*, de divortis, sed qui dixit: « Verùm absolum » hoc videtur et inimicum fidei Christianæ, » is noluit hærescos illum condemnare. Verbum enim videtur iudiciorum infirmat certitudinem. Porrò autem, quæ in conciliorum vel pontificum decretis vel explicandi gratiâ inducuntur, vel ut objectioni respondeatur, vel etiam obiter et in transcurso præter institutum præceptum, de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem; hoc est, non sunt catholica fidei iudicia. Exempli causâ ponamus aliquid, quod positum in unâ re, transferri per multas possit. Quod in capite *Firmiter*, de summà Trinitate, dicitur, Angelos esse incorporeos, id non fidei decretum est, cùm post Decretalem illam nonnulli et philosophi et theologi falsò quidem, et citrà hærescos notam contrarium asseruerint. At enim, ut explicaret synodus, id quod fides catholica tenet, Deum esse creatorem omnium visibilium et invisibilium, adjecit, corporalium et incorporealium. Quas particulas exponendi, non definiendi gratiâ adjectas esse constat. Ac quemadmodum concilium sumpsit id, quod et verum, et longè, longèque plurimùm probabile erat, Angelos ut invisibiles, ità quoque incorporeos esse; sic fortè et illud accepit, Angelos et mundum simul esse congenitos. Non enim eo temporis hoc agebatur, ut Gregorij Nazianzeni, et aliorum hunc sequentium opinio damnaretur. Nec ego tamen is sum, qui opinionem hanc tueri in presentia velim. Non enim dubito, eam hoc sanè tempore temerè et inconsideratè, ne quid præterea dicam, defendi. Sed id ago, quà in re operæ pretium me theologis facturum existimo, non omnia, quæ etiam absolutè et simpliciter in conciliis affirmantur, fidei decreta esse. Cujus rei

exempla, si opus esset, permulta faciliè promerem; sed nolo esse longus in singulis explicandis. Nam de quartâ questione satis.

Postrema verè quæstio animum pulsât, an concilia in moribus errare possint. Nam si quis ait, habet in primis argumentum illud, quòd Dominus solum rogavit pro Petro, ne defleceret fides ejus; in aliis ergò, quæ non ad fidem, sed ad mores attingent, errare Ecclesia poterit.

Deindè nihil à Catholicis certâ fide creditur, quod non sit idem divinitus Ecclesiæ revelatum; quidquid ergò definiat synodus, si non ad fidem, sed ad mores attingit, non oportet certâ fide credi.

Præterea in canonizatione sanctorum, sic enim nostri vocant, fidem Ecclesiæ detrahare sine fidei discrimine possumus. Compertum est autem eam rem ad mores spectare: errare igitur Ecclesia in morum judicio potest. Illud verò Thomæ, quodlib. 9, art. ult., et Antonini, 3 part. tit. 12, cap. 8, testimonio comprobatur, qui non aiunt certò et firmiter, sed piè credendum esse Ecclesiam in re hujusmodi non errare. Nam quòd absolutè possit, illa ratio confirmat, quòd in id genus judiciis Ecclesia hominum eorum testimoniis innititur, qui et fallere et falli possunt. Jam si concilium, cum de Theologiæ dogmate censet, non certis et exploratis argumentis, sed probabilibus niteretur, fidem certè dogmatis illius indubitata non faceret. Fides ergò ambigua summo pontifici habebitur, ut qui cum hominem quemvis in divòrum numerum refert, incertis mediis et argumentis nititur.

Ordinum approbatio tandem, in quibus sub diversis institutis et regulis varia hominum genera Christo militare dicuntur, ad mores haud dubiè pertinet. At dubium non est, aliquos ordines non modò inutiliter, vèrum noxiè etiam approbatos. Etenim in tam multis et ordinibus et institutis usquè ad eò religioni incommodatum est, ut inter reliqua malorum remedia hoc etiam à synodo generali jure ac meritò expectarent fieri pìi, ut, paucis quibusdam selectissimis retentis ordinibus, cæteri omnes exploderentur. Falsum est ergò aliquandò et imprudens de moribus Ecclesiæ judicium: siquidem id quandòque approbat, quod non approbasse oportuisset. His argumentis quidem auctoritatem ecclesiasticam infirmare pergunt, tantùm in judicio morum; nam in fidei decretis firmam esse nobiscum etiam consentiunt. Sed quoniam quedam Ecclesiæ de moribus judicia sine dubio certa sunt, quæ sint illa, repetendum aliàs videtur.

Omnis de rebus theologicis duplex est quæstio. Unum genus est, quod ad contemplationem et rerum cognitionem pertinet; alterum, quod positum est in morum præceptis, quibus in omnes partes usus vitæ confirmari possit.

Atque etiam alia divisio est theologicæ quæstionis. Nam et una est, cujus cognitio et explicatio ad salutem est necessaria; est et altera, cujus ignoratio sine pietatis salutisque jacturâ esse potest. Non enim in theologiâ semper de necessariis agitur, sed interdum etiam de his quæ utilia esse videntur, quamvis non sint ad eò necessaria.

Alta sunt autem et in superioribus libris, et in hoc

etiam adversum eos disputata, qui de Ecclesiæ auctoritate in fidei judiciis parùm rectè sentirent, atque in sequenti libro nonnulla quoque disputabuntur. Ecclesiæ verò auctoritatem cum nunc appello, quæ synodorum etiam generalium ac summi pontificis est. Hæc enim est una res prorsus, ut non differat multùm inter Ecclesiæ, conciliorum, Sedisque apostolicæ judicia: propter eò quòd connexa hæc et colligata sunt, quemadmodum esse videmus humanum corpus et caput. Itaque quæ erant ecclesiasticæ auctoritatis in fidei decretis propria, locis suis aut dicentur, aut dicta sunt. Quæ autem pertinent ad judicium morum, de quibus jamdiu loquimur, nunc dicenda sunt.

Sit igitur prima conclusio. Ecclesia in morum doctrinâ eorum, qui ad salutem necessarii sunt, errare non potest. — Exempli causâ ponatur aliquid, quod patet latiùs, an fideles laicos Eucharistiæ sacramentum sub utrâque specie accipere oporteat, an panis potius species sola satis sit: quæstio est earum rerum, sine quibus salus esse non potest. In hæc ergò et aliis id genus controversiis Ecclesiæ decretum certum est. Itaque si quid necessariò, vel agendum, vel vitandum firmo judicio definit, in hoc errare nequit, sicut ne in fide quidem. Deus enim non deficit in necessariis, ut sæpè antè dictum est; in doctrinâ ergò morum eorum, qui sunt ad salutem necessarii iudices et doctores Ecclesiæ à Deo dati errare non queunt. Confirmat autem illud vel maximè, quod Dominus Petro inquit, Joan. 21, 17: *Pasce oves meas*, et Paulus, ad Ephes. 4, 11, dedisse Deum pastores et doctores, ait, *ad consummationem sanctorum, ut non circumferamur omnino vento doctrinæ*. At si errarent in moribus ejusmodi, non pascere salubriter oves. Non enim moralis doctrina minis exigitur ad pastum ovium Christi salutarem, quàm fidei disciplina. In his igitur Ecclesiæ pastores errare non possunt. Adde, quòd Dominus, apud Joannem, pollicitus est, capite 16, v. 33, Spiritum docturum Ecclesiam omnem veritatem, scilicet ad vitam æternam consequendam necessariam. At utraque veritas necessaria est, et quæ ad contemplationem pertinet, et quæ ad actionem; in utrâque ergò definiendâ Spiritus docet Ecclesiam.